jes de los Santos Padres en este mismo sentido. Cf., por ejemplo, SAN AGUSTÍN, *Enarrationes in Psalmos*, Enarr. in Ps. 43: ML 36,485; *De Trinitate* lib.I c.13: ML 42,843-844. Un buen resumen de la controversia: X. LE BACHELET, art. *Benot XII*, en DTC II 657-696.

¹⁵ Benedicto XII estaba muy al corriente de la cuestión e incluso, siendo cardenal, había compuesto un tratado: *De statu animarum ante generale iudicium* (Bibl. Vaticana, ms. lat. 4006, fol.16-218); siendo papa, lo hizo revisar minuciosamente, a partir de julio de 1335.

¹⁶ Decimos «como duración sin fin» para distinguirla de la «eternidad» en sentido filosófico, tal como la definió Boecio. Esta no puede aplicarse propiamente nada más que a Dios (cf. BOECIO, *De consolazione Philosophiae* 5, prop. 6: ML 63,858).

nem praefatam in illis, qui pur- gatione huiusmodi indigebant,
etiam ante resurrectionem su- orum corporum et iudicium ge-
nerale post ascensionem Salva- toris Domini nostri Iesu Christi
in coelum, fuerunt, sunt et erunt in coelo, coelorum regno et pa-
radiso coelesti cum Christo, sanctorum Angelorum consortio
aggregatae, ac post Domini Iesu Christi passionem et mortem vi-
derunt et vident divinam essen- tiam visione intuitiva et etiam
faciali, nulla mediante creatura in ratione obiecti visi se habente,
sed divina essentia immedia- te se nude, clare et aperte eis
ostendente, quodque sic viden- tes eadem divina essentia per-
fruuntur, necnon quod ex tali visione et fruitione eorum ani-
mae, qui iam decesserunt, sunt vere beatae et habent vitam et
requiem aeternam, et etiam [ani- mae] illorum, qui postea de-
cedent, eandem divinam videbunt essentiam ipsaque perfruuntur
ante iudicium generale;

1329 **ac quod visio huiusmodi divi-**
1001 **nae essentiae eiusque fruitio ac-** tus fidei et spei in eis evacuant,
prout fides et spes propriae theo- logicae sunt virtutes; quodque,
postquam inchoata fuerit vel erit talis intuitiva ac facialis visio et
fruitio in eisdem, eadem visio et fruitio sine aliqua intermissione
[al. intermissione] seu evacua- tione praedictae visionis et frui-
tionis continuata existit et con- tinuabitur usque ad finale iudi-
cium et ex tunc usque in sempi- ternum.

1330 **Definimus insuper, quod se-**
1002 **cundum Dei ordinationem com-** mune animae decedentium in
actuali peccato mortali mox post mortem suam ad inferna descen-
dunt, ubi poenis infernalibus cruciantur, et quod nihilominus
in die iudicii omnes homines ante tribunal Christi cum suis
corporibus comparebunt, reddi-